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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, aug. 6.
Soha agyas ember nagyobb uzsorára 

még nem dolgozott, mist a milyenre dolgo­
sát most Európa. Hogy a békét fen Űrt barna 
Svröl-évra ásás és eser milliókat költ a had­
seregre, amely hadsereg asért van. mert Eu­
rópa döntő háborúra azámit, amely döntő há­
borúnak be kell köretkeanie, a mely döntő 
háború el maradhat! an. És Európa azon tudat­
tal, hogy ea a háború elmaradta dán, mégis 
évröl-ávre a kontinens öoaseo lakosságának ret­
tentő megterhel tetősével prolongálja, a moly 
békés gömyedeaést ő „békés fejlődés0 nek csú­
fol. Teljesiti pedig esen prolongácsiót minden 
hatalom neon vérmes reményekkel, hogy a 
dolgok majd jobbra fordulnak, és fordulnak 
napról napra rosssabbra ; hogy államhásurtá- 
sét rendeli s a deficsit évről évre nő minden 
felé. Meg ulán arra ssámitottak, hogy a fegy­
veres békét előidéző rém as oross ellen szö­
vetkezni fog as égést világ. Nos hát ameay- 
nyire esen kombinácsiő valősulását kilátásba 
lehetett helyesni, amennyire a jelen v iszony o- 
kat megítélni lehet, es a pillanat is megér 
keaoct annyira, miként nem lehet tudni, mi­
kor less ismét ily kedvesé a ssituácsió.

Egy Aulában nem is mondhatjuk, hogy a 
viszonyok valami nagyon barátságosak volná­
nak, sét a húr meglehetősen feosült ■ csak re­
pedését lesi valamennyi hatalom. Valamennyi 
hatalom lesben áll a bolgár kérdés csalitja 
mögött, bol most a nagy oross vad csikás és 
bolonditja a vadászokat. Hol itt, hol ott buk­
kan fel, bol itt, hol ott mutogatja a fölét és 
mutogatja as agyarét, de ennél többet tenni 
sátán nem is mer, hogy még rejlőkéből kiverje, 
ast meg Európa nem meri. A legtöbb bátor­
ság a kis Bulgária fejedelmében van. Es as 
egyetlen sgy hatni macska mert szembe állni, 
tűsét rakni barlangjának nyiláén elé ás pro­
vokálni a megjelenésre. Hanem as oross csak 
barlangjából hallatja csávát ás nyugtalanitja 
vele Európa álmát. Bandikat szerves Bulgária 
területén, jól tudván, hogy Bulgária fejedelme 
esen bandákat le vereti és abból világháború 
nem kerül ki,de hátas oross maaővriroa Kedve

telik benne, ha a felfagy verkesett Európát bo 
ssanthatja ás fegyverben tarthatja. Hát ha bo 
lefárad ebbe a nagy fogyvorcsérintésbe és as 
orosz követelésekkel kibékül. Mert hogy Eu­
rópa ásóméból nem nézi ki.

Hát hadd látaza as alkotmányos Európa 
a kaiuoásdit, tartsa fegyverben minden épkés 
lábú lakóját és tegye magát tönk o a költe­
kezésben. Hadd veszekedjenek a parlamentek 
a kormányokkal, a kimerült munkások a ki­
merült gyárosokkal, a tönkre menő gazdák a 
világ folyásával, meljet ma Oroszország ve­
zényel. Sem háborút nem kezd sem békét nem 
enged, nihilisták és hatalmak egyaránt vára­
kozó állást foglalnak el, s felülnek a manő­
vereknek, melyeket as orosz rendes orruk előtt.

Persze, hogy mindig akad valami ami 
egyik vagy másik államnak akcziókba lépé­
sét akadályozsa, hol Anglia van elfoglalva as 
Írekkel, hol Bismarck a pápával, sóéval mié 
dig akad foglalkozás és nem akarás, melynek 
nyögés a vége. Európa sajtója egyre ir ellene 
s es így megy évről-évro a nélkül, hogy a 
nyakig fegyverben álló hatalmak as éket foly­
ton nyugtalanító oroszra agy komoly tekinte­
tet mernének vetni. Háta megüti fenyegetik 
ugyan néha, de csak addig, míg as orosz éssre 
nem vasai, mert amint észre vette, a fenyegető 
hatalom azonnal beadja aordtfFWnnjaolyog 

így bánik as abszolút oross hatalom as 
egéss alkotmányos Európával, melynek „bé­
kés fejlődés0-e nem engedi, hogy fejét béké­
sen hajthassa pihenőre. 8 ha Oroszország as ő 
manőverével kibírja huzni addig, míg Európa 
a nagy költekesésben kimerül, azután ülhetik 
bátran. A békésen kifejlődött társadalomnak 
elég baja less estén önmagával s hihetőleg 
nem fogja bánni, hogy as éjszak i medve ve- 
rekszik e avagy foglal ....

Nemzeti Intézet.
A oógrádmegysi oomsati intését választmányi 

■lését ISM. évi Jolim hé 18 áa lartotu. ás S lésen * 
jelen velük : Hoosár Lómlé elsők, Seitovmky Jáass 
alelnők, Haiataor Ötté pésstársok, Komjáthy Annáim,

TÁRCZA. ■sekkem vasárnapi Ueesmsietségei is mintha a essrbek varáaeolUk volna olyas kedélyesek, a mmá 

Ssliáeeos még noha asm vall. A királyok k^oérmékéi 
megjelentek késül Protits nővérek. 8uaa Zgpiweo és 
Staea Hcgieeviee érnék neveit mkortlt Mjogymoüuh 
Érdekkel eeemiéhék a csárdáét Ugse Téei s mimen 
csigás y prímás isikssee én léénél barna a esáidáei Még 
s négyes alatt is egyre magyar dalia mehet henstt 
Megakaru matatni a csertők sok K mit tad Lajee Tóm.

á kiráadab benőnrmikányai áatabégm m fatoil 
laayosu a jó ba nyilai, a melyet a sssrb vendégek

A réMtvotteha *******
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a rom nyelvé és aagymájé a>á<tréh Mókái idibm am 
bsrtölték világgá, begy eealmeeah és hegy ekl Msek 
-a esép aemoepk- m, sgy kHmia áj asrát teremt és 
hkyoe arra is, hogy esem s oaÜákm rilgtiaeiti Krüns 
eben boa mindenki kit Iáim maiéi.

Eeeombo jel két mám 1878 és IW Milyoe 
bllönkség! Akkor adóévikKMstuh, begy .sssh lem !• 
s ki sót merte moodaai kegy »osivio". annak bosor- 
ISh as ablakéi

Rs mset sokas Ml sajnálják, begy aoshkal a 
kedvet jelenségekkel, a kik a műéin malaioágm amg- 
jeleatsk sem édes basáink syelvéa bemélbettek

■égi igaseág váHsoaak se idők éa velük m

Balssa-Gyarmat, 1886. augusztus 8. 32. szám. XIV-ik évfolyam.

Garam Janó és Báláé Jánosi rsndm vél t^sk, Baeea 
Gyula póttag és Haistaer Arooid jegyek

Ke ■ lka lommal tagyeó foislvoam Kemiáthy Ao-
Bír l^bBbA^BEBÍ^^BEBBAoA^ B

mák taaóvboe a magyar nyelv tenném S lerjaontáoé- 
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magyar nyelv oktatónkra vsneékeeó ataimükai adatok * 
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esára annak begy a vél ami mély mait évben bőseit
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klléoöeee fölhívnunk, a vSlaostmáaj Öokeusoky Jáaoo 
aioiaék indítványára olhatáresm, begy jAoéboa a ju­
talmak kiomtAm eMtt minden nőm magyar ajse kön-

Hogy pedig aaoa adatek lohold ktvoe és pentaOM bo- 
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András koreai, Fbotáayi Samu nagy klrelm. SetrapSey

sói Joeoof b. gyarmati ■IpliaiiSkaA és Patán Jkaee

eiteal hálámmá
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Besztercebánya és Szliácz
- Vlkkkl UreMl.mt «

(Wga)
Láttam a eookrokat, midén ablakom óiéit vioess 

foU s eskáesi fürdőbe kosaitott öemioretebéaya magas 
voodégo és ast kiesem, hogy a papiros a bormaoseei 
papírgyárból serük ki: a virágokért egy badapemi mé 
kortóm érd emel ok meg a .Takova** rsodjoiot.

Sálié eme m évadban a marhab dsmisáltek és a 
mtdős a királyné fogeu magérkesott és a .Rodapsst- 
kpSlet egyik esóroyábao lévő lakmstálykba rónait visr 
ess, a flrdővsadkfsk ismét ott esopartsooloak kosos és 

<>mmő4kkkaAm meémmb Bifmtmm^^M ArAvmBBmmlv Eknmw m IBIBOB OtBIIOBOB BÜBBB B’TBieBBBl nrVMBBBBBE , B<lf(y B 

királyok — basa érkeostt
á királyné kilósban lassgnito .Takova grófné* 

név alatt vsa Seliáeeoo és be oaobk < >lytáa a átment 
hőst mohésok esoriot elmaradt a hivatalos fogadtatás 1 
aa omborok asm hivataloe réom a fkrdévoaddgok, Ak- 
dőigaagalóoégi valamint m orvsai esőméi yent bódéin- 
lécek miodea alkalommal bamieitatlao kifoimmt ad

Ka asoabaa a királyáét nhámi tarlót Indám bon 
nem (ossólyoeL Vaaároap délatáa a vond égi I mel­
letti oétáavos boosmbb ideig Urtóskodstt Radváemkyoé 
a tréaőrőhno óa se s Ivar tármeágábae, év fesottltaSl 
iBrBBifm! B IBBFBVBBBI I BrwBBBMBB| BBIBOBBy’ Hír

Am barnAmalmlA fo -4ü4lk---------tlOvBBdlBd BB BlfBB<lU>o IB BeFB BBUMl Owo BIOB iBEB ’ 

danái Iáén! óhajtotta a királynét.



NÓGRÁDI LAPOK.

Társadalmi czikk.
A domokrália, euo haugzatoo kifejezés, mint 

indigósa szerepel a mi mai nyelvűnkben, valamikor 
felségeeebb tartalommal bírt társadalmi áulakulásunk 
éveiben, emlékezzenek csak vissza, kik átélve szabad­
ság harennk a küzdelmes viharát, tadják hogy a fen­
séges demokratu még a hó alatt ia virágot savait

Mily nemes traJjlió volt még a hatvanas évek 
elején ia, mikor külsőleg ia adtak azt, hogy magyarok 
vagyunk, nam úgy mint ma klikket klakkos éa frak* 
koa magyarok, caak a* a szerencse, hogy a* idegen 
boríték alatt még magyar szív dob.'j*

Ma napaág a társadalmi közjelenségek közt a 
legveszélyesebb azzal fenyeget, hogy az egyenlőség éa 
testvériség magsaiba eszméit középkori estimákkal ti* 

pórja össze.
Társadalmunk egyes elemei rétegei, osztályai, 

válaszfalat búinak, szükségünk van tehát olyan lóra, 
moly Trója kirekesztő falait lerombolja.

Hiába, nem tagadhatják meg természetünket, a 
szalmalángot, mely agy ideig égetőn ponsel, de kevés 
idő múlva as utolsó síikra is elhamvad és mi ismét 
visszaesünk a régi közönybe.

Különben megmondta halhatatlan költőnk :
.RSf réti mii * ma<y&rt * tsraatft 
Axt Ma Vadja niljaa Itat a jövaadő." 
.MafbOabódU már a nép
▲ szalut jSraadóU*

Társadalmi életünkben többféle aristocratia tün­
dököl, ott van a régi jogú, a pénz, a szellemi Az első 
tolláit már koppasitja a haladó kor szelleme, a nőlő* 
dézsma megszűnt, a regálék lassan re ndexvék, jobbágy 
nincs, adót fiiét és utat kövecsei a kicsiny úgy mint 
a nagy; a herczegi korona már a színpadon sterepei.

A péni arisiocratának elég egy börze bukás és 
bekövetkezik aSiálj ki Báláit a hintóból.’* A szellemi 
aristocrata azonban szemtelenséget árul el, ha biseleg 
as aristocraticus eszméknek.

Nincs szánalmasabb mint a felfuvalkodott de 
de bukott nagyság, viszont nincs nevetségesebb mint 
a péni miveletlen embere vagy a képiéit rang és ti li­
léién felfújt méltóságának nevetséggel affectálása.

Két tulajdon szükséges tehát: a munka és ta­
karékosság, hogy as élet mindennapi gondjaitól meg* 
mentsen ée a társadalmi hamis óráin átoktól függet- 
búé tegyen; a szellemi tulajdon világító fáklya lévén 
utat nyitva nekünk a demoeraticus eszmék világába 
moly as egyenlőség testvériség hitvallását törekszik 
megválóéi tani

Ebben a rangkóreágoe időben észre vesszük azt, 
hogy nincs egyéb érdem, a bazafiság, erkölcs, munka, 
becsület ée műveltség érdeménél, a többi csinált gló­
ria, csak as üres tejek, üres szivek és üres zsebek 
ártalmatlanságát akarja eltitkolni.

A democratiának minden egésséges államban erős 
alapja van és minden egészséges társadalomban előbb 
utóbb érvényesülni kell.

Caoportuljunk a bazafiság, erkölcs, munka, be- 
ceüht ée művelődés zászlója alá és akkor meg' van 
verve es a hamis had, moly minthogy a jövőben nem 
képes nimbuszt keresni, vissza megy az elavult időkbe 
rangkórságos foszlányokért és ostoba fenthéjázásért.

Előre és no vissza I
Pólya Lajos. 

raí. lelkin.

Törvényhatósági szabályrendeletek.
(ÚMbklynndelet, • UrriiyhaUeifi kdifjrftlU 0<yrendUrtAiártl 

U a kUlriaknak Mdel 4a módjairól.
1. §. A közgyűlések megye székhelyén Balassa- 

Gyarmaton a kitűzött napon reggeli tiz órakor Inog 
nyittatván, több napén át folytatva is tarthatók

2. 9* Úgy a rendes mint a rendkívüli közgyűlések 
tárgyai a meghívó levélben vagy abboi csatolt jegy 
lékben eleve közlendők. .

8. §. A közgyűlés első sorban felveendő tárgyait 
az alispánt jelentés, ministeri intézvények és fontosabb 
ügyek milyenek a júniusi közgyűlésen a megyei és köz­
ségi kárszámadáook megvizsgálása, a septemberi köz­
gyűlésén a megyei költségvetés, előirányzat, a deczem- 
béri közgyűlésen a közműnkafeloeztás és a községi költ 
eégvolések megvizsgálása ezután a köztörvénybatósági 
levelek, tiszti vagy küldöttség! jelentések és folyamo­
dások képezendik.

4 4. A közgyűlés megnyitása után, a közgyűlés 
utolsó napi jegyzőkönyvének hitelesítésére hivatott 3 
tagú küldöttség azonnal kijelölendő, joga vau az elnök 
nek őzen bárom tagot javaslatba hozni.

6. fi. A közgyűlési tanácskozmánybau résztvevő 
bizottsági tagok as erre olnökileg kijelölt jegyzőnek 
jelentkezésük sorrendjén s minden egyes tárgyra nézve 
legfeljebb kétszer szólhatnak, személyes kérdésben vagy 
Mtremagyarázott szaval helyreigazítása száljából, a köz 
gyűlés engedélyével bármikor • minden határozat a 
szólók vagy szavazatok többsége szerint mondatik ki. 
Felállással eszközölt szavazás esetén kívánatra az el- 
lenpróba úgy a azavazóu összeszámítása is eirendelen 
dő, as utóbbit a törvény hatóság aljegyzői közgyűlés el­
nökének felügyelete alatt teljesítik.

Névszerinti szavalás elrendelése esetén a névsor 
kétszer felolvasására, úgy külöo-külön as igennel ée 
nőmmel ozavazók novciusk fügyzésére hivatott jegy­
zőket elnök jelöli ki. *

Titkos szavazás ezavazaliapok kai történik, s azok 
ál és számb ivételét, valamint a szavazók neveinek fel 
jegyzést, egy a közgyűlés elnöke álul a közgyűlésből 
kinevezett egy elnök és két Ugból álló küldöttség esz 
közli, s eljárásáról önnek elnöke a közgyűlésnek szó 
beli jelentést tesz, kívánatra a pártok 2—2. bizaln.i 
férfié a szavazásnál jelen lehet. Titkos szavazás tarta­
mára a táncskozás mindig felfüggesztendő.

6 §. A mennyiben valamely tárgyhoz a kögyűlés 
oly tagja szól, ki arra az 1886. XXL L ez 50 ik a 
szerint jogosítva nincs, az elnök figyelmeztetésének si 
kerteleusége esetén, az elnök tőle a szót megvonja, 
minek köoynyebb ellenörizbetése czéljából, a törvény­
hatóság javadalmait bérlők, úgy azzal szerződési viszony 
bán állók, nemkülönben a községi elöljárók névsora 
nyilvánulandó.

7. §. A fent idézett törvény .X) ik §-a értelmében 
bejelentett önálló indítványok mindenkor a megyo alis 
pánja vagy törvényes helyettesének kézbesítendők, ki 
is azoknak a jegyzői hivatalban, vagy más egyszer 
mindenkorra kiszabott alkalmas helyen közszemlére 
kitételéről gondolkodni tartozik

8 g. A hallgatóság megendedett kizárási esetei 
és módjáról.

a) Ha a hallgatóság a kellő rendet és csendet 
megzavarná, ismételt elnöki meginlés után a teremből 
erővel ií eltávolítható.

éj Hilye van a közönség illetve nyilvánosság ki­
zárásának azon estben is, ha valamely ügynek tárgya 
alkalmából a közszemérem és közerkölcsioég érdekei 
sérelmet szenvednének.

c.) A b) pontban felsorolt körülmények fen- 
forgása esetén a hallgatóság kizárására vonatkozó in 
ditványt a törvényhatóság tiszti ügyésze bivaUlból tar. 
tonik megtenni, joga van erre azonban az elnöknek is.

d) Megtéietvéo az indítvány, közgyűlés elnöke 
azt-tárgyálás mellőzésével azonnal szavazás alá bocsáj 
Uni köteles. Szavazás ezen esetben felállás és ülve 
maradással történik.

e ) A balgatóság kizárásának ténykörülményei a 
közgyűlés jegyzőkönyvében felveendők és az erről fel 
vett jegyzőkönyv azonnal hitelesítendő.

9. §. Az 1886 XXL t ez. 50 ik § ában körülirt 
széksértés folytán esetről esetre kiszabolt biróságpéniek 
a nógrádmegyei közkórbáz alapját illetik.

Szabály rend elet.
A főispán alispán és főjegyző egyidejű akadá­

lyoztatása esetén a törvényhatósági közgyűlésen elnö 
kölni hivatott egyén kijelöléséről.

I. §. Törvényhatósági kögyüléseken a főispán és 
főjegyző egyidejű kadályoztatása esetén, az állandó 
választmányak legtöbb szavazatul megválasztott alel- 
nöke elnököl.

• 2. g Az állandó választmány ezen intézkedés 
folyományaként az 1886 XXI. L ez 48-ik §-a értel­
mében megUrtandő alelnöki választás eredményéről 
felvett jegyzőkönyvet a legközelebbi törvényhatósági 
közgyűlésnek bemuUtni tartozik, melynek alapján a 
közgyűlés annak eredménye e az I ső §. intézkedésé 
bez képest, a közgyűléseken negyed sorban elnökölni 
hivatottat határozatában névszerint jelöli meg.

Hugyag, 1886. augusztus bő 4 én.
Azon reményben, hogy a tekintetes szerkesztő 

úr becses lapjában tért enged jelen soraimnak, leszek 
bátor egy némely bugyagi dolgokra reflectálni, melyek 
— bár sajnálattal kell kijelentenem, — nem a leg­
szebb fényt vetik Varga János volt községi biró bi- 
vaUloskodására.

A dolog ugyanis úgy történt, hogy Varga János, 
volt községi biró, a ki egy z*rsmind mészáros is, pár 
héttel ezelőtt azt a hallatlan furcsaságot követte el, 
hogy Hugyag község lakóit, de még a vidékieket is, 
lépfenés marhahússal traktálta meg, holott mint köz­
ségi bírónak épen az lett volna a kötelessége, hogy 
az oflfele, az ember egészségét veszélyeztető, húst át 
kellett volna szolgáltatnia az anyaföldnek, s nem ter­
jeszteni akarni a lépfenét még az emberek közt is!

Ezért a turpisságáért a volt biró urat igen he­
lyesen bejelentették alispán űr ő nagyságának, ki is­
mert erélye s igazság szüretelő folytán a vizsgálatot 
azonnal a legnagyobb eréllyel megkezdette Kacs- 
kovics Iván ssolgabiró urat bízván meg annak veze­
tésével.

Távol legyen tőlem a kidicsérni akarás gondo 
IsU, hanem azt még sem hallgathatom el, hogy Kacs- 
kovics Iván szolgabiró úr a vizsgálatot, minden érdé 
két kitáró réezreh^jlatlausággal ejtette meg.

Az igazság büntető keze deniquo ia utólérte a 
volt bíró urat. . mennyiben megyénk alispánjának ren­
deleté folytán bivaUlától e hó 3 án tényleg fel is füg- 
geszletett.

Megérdemlőit büntetését vette s a fegyelmi vizs­
gálat majdan ki fogja deríteni, bogy fehérre mosható o 
a szervesen?

Mi ugyan bugyagiak alig biezttk, mert ismerve 
alispánunknak orélyét s igazság szerétét, inkább úgy 
gondolkodunk, bogy a fegyelmi vizsgálat folyamán

még furcsább dolgo*. fognak folszinro kerülni molyok­
ról annak idején, majdan szintén értesítem.

Addig is msradum a tekintetes szerkeeztő úrnak 
iláuUi >sal(Sja,

Márton Pál

A köznép és az orvos iránti bizalom.
A közegészség! viszonyú t javulásának feltétele a 

tisztaság ée az orvosban vetett erős bizalon, intézke­
déseinek lelkiismeretes végrehajtásában áll. A bol úgy 
az első mint a második könynyelmüen olbanyagolu- 
tik, ott kielégítőnek mondható egéezs-'gi viszonyokról 
még csak azo sem lehet.

Hogy a gyermek halandóság Magyarországon oly 
elretuntően szomorú, mint sehol másutt Európában, oka 
csakis azon sajnálatos körülményből van, bogy a köz­
nép nem eléggé felvilágosult még, t-juek folytán na­
gyobb bizalommar viseltetik a vén aaazonyok útilapu-, 
•árvacsanál főz le ben, mint az előre haladt orvosi tudo­
mányban. A népnek igazi gyógyszerésze Izsák, orvos 
sága pálinkája Az orvost már csak akkor bírják a 
beteghez, — ha ugyan bivják is — midőn a felgyó­
gyulásnak már minden feltéule megszűnt, és mégis, 
azt kívánják az orvostól, állítsa talpra rövid idő alatt 
a beteget. A beteg természetesen meghal, meg van a 
tugy sxemr<jhányás, minek hittük az orvost, az orvos 
oka a mi nagy fájdalmainknak, és arra nem is gon­
dolnak: bogy a balál ellen nincs orvosság, isteni mun­
kát a világ legkitűnőbb orvosa sem eszközölhet

A sir széléről nincs visszatérés!
Ha azt akarjuk tehát, bogy betegeink minél előbb 

visszanyerjék egészségüket, forduljanak idejekorán az 
orvosi segítséghez és bízzunk benne, ennek folytán tö­
mérdek fájdalmat báriibaluok el baj lék siókból.

Nagy baj az i«, bogy az orvosi rendelvény sok 
helyt vagy nem, vagy éppen felületesen bajutik végre. 
Tudok esetet, a gyermek difteritiszbe esett, az orvos 
negyedóránként jégborogalást ée bőfógtető illetőleg 
hányingerlő gyógyszert rendelt. Az utóbbit alkalmaz­
ták.-de az előbbit mag sem kisérlették, mert úgy vé­
lekedtek a szülők, — nagyon megfázik a kis angyal 
torka, — a következménye az lett, hogy miután a kór 
lokalizálva nem volt, a baezillusok ellepték az egész 
légző csatornát, • lehatottak a tüdőbe, fel a tejbe, s a 
szegény ártatlan gyermek megtolt. Mig ellenben, baa 
borogatást lelkiismeretesen eszközük, valószínűleg a 
gyermek meg lett volna még menthető.

Caak akkor dobbant meg a szülők szive, midőn 
a kis teremtés már kiezenvedelt és elkezdtek egymás­
nak szemrehányásokat tenni, bogy miért nem próbál­
ták meg a borogatást. *

A mulasztás megtörtént, jóvátenni többé nem le­
hel; amiből láthatjuk, bogy a túlságos szülői szeretet 
gyakran a b gsiomorubb következményeket eredményezi.

Egyébként, ha igazságosak és következetesek 
akarunk tenni, be kell látni azt is, bogy vannak ese­
tek, midőn a legügyesebb orvos sem ismeri fel a dif- 
toritiszt, miután tünetei az egy fütyülő bangót kivéve 
igen különbözők.

Gyakr.m olvashatjuk a lapokban, hogy itt, vagy 
ott abban a községben, járványként garázdálkodik a 
difteritisz, mi annak az oka? én azt hiszem, bogy kö 
zel járok a valósághoz, midőn azt mondom, bogy azért 
fajul járváoynyá, mert a kellő óvintézkedések vagy 
hiányosan, vagy egyátalán végre nem hajtatnak. Ilyen 
óvintézkedés volna a beteg gyermek elkülönitése, de 
ha ez lehetetlen, ükkor a szoba levegőjének fertőzte- 
lenitése volna pár krajczárnyi áldozatul keresztül vihető.

Nagy veszedelem rejlik a kis gyermekekre nézve 
azon körülményben is, bogy a szülők legnagyobb része 
a test edzésére semmit sem gondol, a külső tiszta le­
vegőtől tárni tartják, úgy féltik mindentől, mintha iga­
zán üveg gyermek volna. Pedig az élet UpaszUlat azt 
mondja, az a gyermek van közel mindenkor a vészé 
delemhez, a kit úgy nevelnek, bogy még az ajtónyi­
tás által okozott léghuzauHói is féltik. V. J.

Törvényhatósági hírek Nógrádmegye augusztus 
havi közigazgatási bizottsági ülését 16-án fogja meg- 
Urtaoi. Hontmegye rendkívüli közgyűlését, az uj törvé • 
nyék életbe léptetése folytán szükségszerűvé vált intéz­
kedések megtétele vegett-augusztus hó 5 dién UrtolU 
meg. — A javaslat szerint, Hon’megye a közgyűlések 
azámát kettőben kívánja megalapítani, de rendkívüli 
annyiszor összehívható, amennyiszer a körülmények 
igénylik. Nyltra megye Gr. Gyürky Abrahám közös fö 
ispánunk elnöklete alatt rendkívüli közgyűlését aug. 
21 én tartja meg. Boruodmegye a Janszky ügyben fel 
iratot intéz az országgyűléshez, a erre körlevéllel hív­
ja fel as összes törvényhatóságokat, így hát megyénk 
nek is lesz alkalma hozzá szólni ezen nagy port vert 
Ügyhöz — Szeged városában a nagy többség ugyan e



nógRáDi lapok
'árgyban szükségtelennek tartott* * uép^yülés meg 

tartását.

Hírek.

Liszt Ferencz

* zongora király, kit bünkén tartottunk magunkénak, 
b kit egén Európa csodilt, bevégezte fényteljea éle 
tét Bankék lehettünk reá, mert ax ő művészete fényt 
éa hírnevet adott haxánknak, melyet a génié k hálá­
jának ia el lehet ma már nevexni. Mert, amint Bódén 
atedt, egy német költő mondá, azon főid, hol olyan 
lyricns mint Petőfi, olyan szónok, mint Kossuth, olyan 
zenész, mint Lint, éa olyan képiró, mint Munkácei 
megterem, nem lehet közönséges föld. A napi sajtó 
egén hét folyamán foglalkoxoit » xene nép világában 
páratlanul álló exen lángésszel, a kegyelettel öröki 
tette meg életét éa összes működését. Nekünk nem le­
het feladatunk ax elmondottak iamétléae, a csak axon 
kívánalomnak adunk kifejexéat, vajba moxgalom indít­
tatnék meg ax iránt, hogy a drága halott hamvai baxa 
szállíttatnának. Itt pihenjen éa aludja Őrök álmát a 
Mester, ki bétánkra annyi fényt, annyi dieaőeéget 
árasztott.

Személyi hír Scitovszky János úr megyénk alie- 
pánja szabadságidejét aug hó I én kezdte meg, a két 
havi szabadság idejét nőtincai uradalmában fogja tölteni

Hymen. Kovács János axiráki jbiróaági telekköoyv 
vezető e hó 3-án kelt egybe Bzirákon Kmetyko Etelka 
kisasszonyai. — Rozeofeld Samu szécsényi tekintélyes 
kereskedő takarék pénztári éa izr. iskolaszéki elnök, aug. 
1-én jegyezte el Özv. Deutscb Fülöpné szül. Leopvld 
Eleonóra aaaxonyt Vanyarozon. — Eogelhardt Lipót 
Ipolysági lakos e héten tartá esküvőjét öxv. Nigrovicb 
Lsjoané nrhölgyei.

A pécsi országos dalárűnnepély műsora már vég* 
lég meg v/m állapítva s a jelentkező és versenyező dal­
egyletek száma ia tndva van. A pécsi . hangverseny­
csarnok ia elkészült (üggönyös színpadával, mely azin- 
padon 800—900 énekes foglalhat helyet Hogy fogal­
mat szerezhessünk ezen óriási csarnok nagyságáról, je­
lezzük, hogy a nézőtér 3 hajóból áll a két emeletes. 
A nézőtéren 1741 zártszék, 88 páholy van. A csarnok 
nézőtere 3000 embert képes befogadni A losonczi éa 
b.-gyarmati dalárdák, ez ntóbbi többtagú képviselettel 
jelen lesznek az ünnepélyeken, melyek kétség kívül 
sok élvezetet fognak nyújtani. Megyei dalegyleteink 
aug. hó 11 éa indulnak a bosszú ntr*. Adja Isten, hogy 
sok tanulsággal és illetve diadallal térjenek vissza!

A korytniczal Ann ab álról vesszük azon tudósítást, 
hogy az fényesen elkerült. A tudósitó azt Írja, hogy a 
tánc legjobb kedvben reggeli 4 óráig tartott, s hozzá 
nem kis mértékben járultak a nyitraiak, különösen az 
itt időző alispán, ki fáradatlanul és szünetlenül táncolt 
továbbá Sporzon Ernő ügy véd és fia Gyula, kik Nyitva- 
megye jó hírnevét is megakarták óvni, és babár. Nóg- 
rádmegye nagyon konkurált Nyitrával, különösen. Han- 
xély Marci és Czebriám gróf utján, mégis a nyitraiak 
nyerték el a táncban az elsőség dicsőségét. (?)

Salgótarján postahivatala aug. I-jétői I osztályú 
kincstári postahivatallá változtatott át.

A b.-gyarmati ipartestűlet elöljárósági f é. ja 
lias hó 30 án tartott ülésében a földművelés, ipar és 
kereek. ügyi magyar kir. ministor leiratát* házalóké 
reskedés tárgyában véleményezés végett Kommerell Gy. 
Molnár János, Trajbjár János, Molnár József és jegy­
zőből álló bizottságnak adta ki. A temetések után sze­
dendő dijakat tetemesen leszá Ili tóttá, Blazsek Ferencz 
építész ügyét mivel az ipsrtörvéoy intézkedését be 
nem tartja az I fokú iparhatósághoz felterjesztendi. 
Végre köszönettel fogadta Kommerell Gyula elnök és 
Fábri János azon Ígéretet, bogy a műhelyeket 
mivel az iparm^gbizottak működésének úgymundva 
semmi eredménye sem látszik, a visszaélések mrggá- 
tolbstása tekintetéből legközelebb meglátogatják.

A posta takarékpénztár intézménye nem emel­
kedik népszerűségben oly gyorsan, mint kellene. Eddi­
gi eredménye is eléggé jelentékeny ugyan, mindazáltal 
nem éri el az elölesroe számítások Összegét. Az első fél 
esztendő dalt a betétek főösszege: 1,421,771 frt 16 kr 
s ebből készpéuzben 366 168 frt 66 krt vettek vissza, 
míg 93 934 frt 52 krért a betevő (elek értékpapírt vá 
sároltak. A takarékpénztárban tehát nem egészen egy 
millió forint maradt Ex adatok igen érdekes világítás­
ban tűnnek fel, bs azokat az osztrák testvérintézmény 
eredményeivel hasonlítják össze. Ausztriában a posta­
takarék pénztár első évében 1883 bán 8 milliót hala 
dott meg a betétek összege, az idei pedig félév alatt 
az eredmény: 224,805,990 frt*40 kr. Ez aztán hatal­
mas felődés.

A zsélyl fürdőben, mint értesülünk, Szant-István 
napján ismét lesz kirándulás és tánczünnepély; sőt 
halljuk, bogy a b gyarmati önkénytől tűzoltó egyesü

lót tagjai is testületileg szándékosnak fölkeresni a ma­
gas nyárfák e kellemes helyét.

A bucsu-lakoma. melyet ifjúságunk a, Balassa- 
termében szerdán este rendezett távozó színészeink tisi^ 
leletére, minden tekiotetbxn sikerült, a közélet több 
jeles férfién kívül olt láttuk a színtársulatnak csak­
nem (-ászé* női éa férfi tagját, s Dániel vendéglős íz­
letes ételei és jó vörös bora melleit- csakhamar meg­
indult a pobárköszöntők sora, méltatva a hivatásukat 
nálunk igen szépen betöltött nintársulatot élén derék 
igazgatója Bács Károlylyal; továbbá az est bősét Tö 
rök Sándor urat; Szorémy Gábor főszolgabírót, aki 
két kitűnő gyermekét nevelteti Tbália számára, stb. 
Az Ifjúság egy kis tánexot is rögtönzött, s elmúlt éj­
fél, midőn a társaság oszolni kezdett. Színészeink cafl 
töt lökön utaztak el körünkből egyenesen Érsekújvárra.

A turnür mint czéltábla. Rottlebordo északoémet- 
országi községben lövéazünnepély volt. Ax egyik cél­
táblára egy roppant magas kalapn, legyőzés, divatos . 
nőalak volt rajzolva s annak turnürje volt a cxélkör, 
A körülírás így szólt: „A csúf divatot ma lődözi agyon 
a rolt<obordei lövész szövetség.14

A sensátlos gyilkossági per, melyről lapunk mnlt 
számában volt szó, azzal végződött, bogy Kohn FfllÖp 
a gyilkosság vádja álól a b.-gyarmati kir. törvényszék 
által felmentetett a szabadon bocsáttatott A felmen­
tést indítványozta Kacskovics Jenő alügyész is, ki igen 
alaposan áttanulmányozta a bonyolódott ügyet, s in 
ditványát láncxolatosan összefüggő érvekkel szépen 
sikerült beszédben megindokolta. A föindokok közé 
tartozik szakértők meghallgatása alán, bogy nincs ki­
zárva azon eshetőség, miszerint Kohn Izsákné öngyil­
kossággal vetett véget életének, másrészt pedig bogy 
alanyi és tárgyi tényálladék nem volt megalapitható 
a vádlott Kobn Fülöp ellen. A közönség mely nagy 
számmái vett részt a tanács teremben a kihirdetett 
ítéletet és indokait nagy érdeklő lés mellett hallgatta 
végig. Kohn Fülöp most már mint rehabilitált ember 
foglal állást a társadalomban.

Touristák. A b-gyarmati tanári kar egy töredéke 
(Tomesko Nándor, Zelenka János és Váguer István 
urak) igen szép gyalog utazást rendeztek a múlt héten. 
Ugyanis Rosenbacb József csatlakozásával elrándultak 
gyalog Nagy Orosdba, onnan megmászták a „Kámor“ 
hegyet, majd D.-Jenőre mentek, hol szép társasággal, 
köztök Nagy Gedeon, Plecbeisz, Oroszi és Túróczi urak 
kíséretében telmentek a d -jenei hegyek legmagasabb 
csúcsára, a ott tölték az éjszakát. A d -jeneiek itt tou- 
ristáinkat fényesen megvendégelték. Felmásztak a gyö­
nyörű kilátást nyújtó 495 m. magasságú „korányos" 
csúcsra is. A kilátás innen elragadó, az ipolyvölgy, 
Szanda-Vára, a Duna völgy * visegrádi fejedelmi vár 
romjaival gyönyörű látképet nyújtanak. Az oltár köve, 
a Simon bíró köve, e vulkanikus képződmények itt e 
rengetegben különös benyomást gyakorolnak e szem­
lőre. — Innen Nógridra vették ntjokat s megtekintet­
ték a török által 1685 ben felégetett várat Verőczére 
is berándultak utazóink, bol Krombach bécsi jól tartott* 
őket rostélyossal. Majd Szobra, innen Esztergomba, 
Vámos Mikolára, Mária Kontrára, mentek touristáink. 
Mária-Noetrán a híres nőfegybázat tekintették meg. Olt 
van elzárva a beregszászi gyilkossági kísérlet miatt 12 
évre ítélt Fint* Emma. A férjét meggyilkolt • azután
* bullát 3 éjjel főző s magát a megfőtt férj zsiradé­
kéval kenő Hajser B. A bankó hamisító Lázár grófnő 
stb. — Touristáink sok tapasztalással tértek vissz* 
aug. l-én s nem tudják eléggé ajánlani az ilyen gya­
log kirándulást, mit az okos angol nép különben egész 
passióval gyakorol.

Szökés. Vakmerő és rendkívüli ügyességgel és 
élotveezélylyel elkövetett szökés történt augusztus bó 
1-én a balassa gyarmati kerületi fogházban. Ezen vak­
merő szökésre Haraszti Vilmos és Goldstein Miksa in­
gyenesek határozták el magokat Haraszti Barsmegye 
verebélyf születésű rém. katb egyén, ki pénz és köz­
okirat hamisítás, lopás büntette, jogtalan elsajátítás 
vétsége és közbiztonság elleni kihágás miatt 8 évi fagy- 
házra volt ítélve s 1885. évi msrczins 18-fn kezdte 
meg büntetését. — Goldstein budapesti héber vallású 
egyén, pedig sikkasztás miatt 3 évi (egyházra volt Ítél, 
ve s szabadság büntetését folyó évi april 12-én kezdte 
meg. A nevezett (egyenesek mesterileg készített álkul ■ 
csők segélyével a 135 ik czella ajtajának közép abla 
kát, melyen keresztül az ételt szokták beadni, felnyi­
tották, ezután az 5 ik emelet I. és 2. negyedének aj­
kait s végre a padlásra vezető vasajtót. A padláson az 
órakötefekel leszedték s a háztetőn lévő ezelelő abla­
kon keresztül a háztetőre másztak fel. Itt az eresz alá 
vont plécsatornára kötötték a köteleket és azokon 22 
meter magasságról leereszkedve, az udvar északi fala 
zatán át a szomszéd kertbe e innen tovább szöktek el. 
A szökés éjfél után 3 és 4 óra között történhetett, mi­
vel 3 óra tájban Prónay Béla fogbázfelügyelő szorgosan 
megvizsgálta a börtönt és annak környékét s csak 4 
és 5 óra közt volt látható a lelógó órakötél, melyen
* vakmerő (egyenesek tvaléta mondtak a börtönnek.

Halálozás. Hellobranth Lajos 30 éves b -gyarmati 
fiatal ember hosszas sorvasztó betegség következtében 
aug. bó 5 én a reggeli! órákban kimúlt Csendes nyu­
godalom borukon sirhalmára 1 — özv. coébi Pogány 
J á n o s n é született Rakovuky Valéria asszony folyó 
augusztus bó 2 án Berczalen jobblétre szenderült Béke 
poraira.'

A b.-gyarmati önkéntes tűzoltó egylet ma este 9 
órakor a polg. iskola udvarán igen érdekes tűzijátékot 
rendez.

Kovarcz Hasper Alvln asszony losonczi felsőbb 
női iskolájának 1885—6. tanévi értesítője az intézet 
Örvendetes gyarapodásáról ad tanúbizonyságot. Az ér­
telető elején Sneff János tanár úr‘igen érdekesen ír a 
leányok tornászáaáról. Az intézetben 16 tanerő műkö­
dik, kik közül 4 nő. A tanulók száma 80 volt a múlt 
tanévben, kik közül 39 losonczi, 19 nógrádmegyei, 7 
b.-pesti, 6 zólyomi. Az elemi osztályban 15, az I. és 
II. előkészítőben 23, a III. éa IV. polg. osztályban 33, 
az V. és VI. polg. osztályban 9 nő növendék nyert ok - 
tatást. Vallásra nézve 23 róm. katb., 20 ág. ev., 8 
helv. hilv., 29 izraelita. Külön tantárgyként tanillatik 
a franexia és angol nyelv. A rendes tantárgyak okta 
t ás Aért járó évi tandíj: 30 frt, zongoráért fizetnek egy 
évre 200, illetve 120 frtot, franexia nyelvért 20 frtot, 
angol nyelvért 30 frtot egy évre. A bentlakás és tel­
jes ellátás évi dija: 250 frt Az 1886—7. tanévre a 
beiratások e hó 27 éu veszik kezdetüket. Ajánljuk 
ezen megyénkben egyedül álló kitűnő tanintézetet me­
gyei családjaink figyelmébe.

Magyar kir. belügyminister 24816—IX. szám. Kör­
rendelet Az 1877. XX. t ez. II. rész IV. fejezete ér­
telmében a halónkéra által a bulla vizsgálat megtör­
téntével a községi elöljárósághoz teendő jelentés alap­
ján minden haláleset, községekben a jegyzők, vagy 
körjegyzők (1877. XX. U ez. 169. §.) városokban az 
1877. XX L ez. 221. § hoz képest rendelt hivatalos 
közegek által a pedig sürgős esetekben azonnal, nem 
sürgős esetekben pedig a halottként jelentése beérkez­
tétől számítandó bárom nap alatt (1877. XX. t ez. 
223. %) felveendő és minden haláleset felvétel az 1877. 
XX. L ex. 227. |-hoz képest az illető járásbírósághoz 
beküldendő. A haláleseteknek a fentebbiekhez képest 
mikénti felvétele az 1877. XX. L ez. 197. §. alapján 
általam 1877. évi november hó 11. 47046. szám alatt 
az árvaszékek részére kibocsátott ügyrend 142. § bán 
(lásd rendeletek tára 1877. év 169. szám) szabályoz 
tatait. A hivatalt törvénynek ugyancsak 11. rész VI. 
fejezete értelmében ax esetben, ha a halálesetnek a 
fentebbiek szerinti felvétele alkalmával ax illető- kö 
zog annak tndomáaára jnt, bogy a gyámhatóság alá 
tartozó örökösök maradtak, a haláleset még egy pél­
dányban veendő föl és ezen, a fentemlitett ügyrend 
143. § bán előirt módon eazközlendö haláleset felvétel 
az árvaszékbez küldendő be. Mintán a bivatolt törvény 
és ügyrend fentemlitett részeiben foglalt rendelkezések 
nek ax a czélja, bogy a bírói, vagy gyámhatósági in­
tézkedés alá tartozó örökösödési ügyekre nézve * tör 
vényben előirt eljárás haladéktalanul megindi tessék, 
s miután a halálesetek felvételére hivatott közegek ké 
sedelmessége többször panaszoltalott: a törvény ren 
delkezései pontos teljesítésének elérése végett a köz 
igazgatási bizottságot felhívom, hogy intézkedjék az' 
iránt, hogy a balottkémeknek a halálesetekről beér­
kező jelentései a községi (kerületi) elöljáróságok által 
a halálesetek felvételére hivatott közegekkel haladék- 
talánul közöltossenek, a halálesetek felvételére hiva­
tott közegeket pedig utasitsa, bogy I.) a haláleset fel 
vételeket sürgős esetekben azonnal, oly esetekben pe­
dig, melyekben a haláleset felvételek bárom nap alatt 
eszközlendők. ezen bárom napi idő alatt .teljesítsék a 
a haláleset felvételeket minden esetben, az 1877. XX. 
t. ez. 227. § hoz képest az illető kir. járásbírósághoz 
haladék nélkül beküldjék, a 2.) a jelen rendcletem 
harmadik bekezdése eseteiben, a mennyiben végreode 
let nem létezik, a haláleset felvételeket az árvaszék- 
hoz szintén haladéktalanul beküldjék, végrendeletek 
létezése eseteiken pedig ezeknek az 1877. XX, L ez. 
228. § hoz képest a biróság által hiteles másolatban 
közlése után, az ügyrend 143. § hoz képest eszközölt 
haláleset (elvételeket a végrendeleték hiteles másol* 
taival együtt az árvaszékbez azonnal beterjesozék. Fel • 
bivom továbbá a közigazgatási bizottságot, bogy a ha- 
lottkémek jelentéseinek a községi (kerületi) elöljárósá­
gok által a halálesetek (elvételére hivatott közegekkel 
haladéktalanul közlésére és az utóbbiak teendőinek 
teljesítésére felügyelni hivatott közegeknek kötelessé­
gévé tegye; bogy ba mulasztásról értesülnek, az elmu­
lasztott tesndők haladéktalanul teljesítése és a hanyag­
ságot tanúsított közegeknek felelősségre vonés* irán- 
intézkedjenek, Végül arra bivom fel a közigazgatási 
bizottságot, bogy jelen reodeletemet s az annak folyt 
tán lelt intézkedését a megyei (városi) árvasxékkel, 

'esetleg a megye területén fennálló rendezett tanácsú 
városok és az 1877. XX. L ez 174. § a alapján gyám 
hatósági jog gyakorlatával felruházott községek árva­
székeivel közölje. Budapesten, 1886. évi május bó 12. 
én, Tisza sk» 974 885 kb, szám. Esen megás kör­
rendeletben foglaltakhoz szigorún és felelősség terhe 
alatt leendő alkalmazkodásra a megnevezett közegek 
ezennel figyelmeztetve ulasittatnak. Kmf. Scitovszky 
a. k., alispán h, elnök.

Irodalom.
Kiváló helyet hflal el irodalannkban aa ,Or«aAf-Vntg* 

caiei lUplrodalaii hetilap, melynek legutóbbi aaAma U a kivet, 
kese érdekee tartalommal Jelent aet. KSaleaónyel esek: SaDa-
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taxy tórteól (umképpel) te. K.4Ó1, .Rósen* kóltewűay Gvrű KA- 
rolytól, .teinéeirér* rtfiay Bródjr SAadnrtól, aLécyfo(űe* elbe- 
oaéltó Mnrtitoy Deáktól, (iHatttrAdékkal), .Peniloxopolie* (Grács) 
Selder Hágótól. .A reál ette* Májne-tól, A Pertnasa-pasorewa 
(képpel), .F1H4I törttaetok* (Balatoa-Fűred) Poraaalt Kóláiétól 
(íllae tTŰreiókkal), «A aagj manőver* Gakl Móuvtöl (UlnMUá- 
•sttkkal), .A hétről* teékely Haaaartui. a vá<fü a gajdig r«ta­
tok. A képek költ a ■ár ealitettekea kivtllöbb aaép gaorr klp 
raa. — Kló fix e tód feltételek : jaaair—dacaaabarra 10 frt, január— 
julaara 5 frt. jaliaa—aaaptoabárrá 1 frt 40 kr, joline—dteaaa* 
bárrá 5 frt Aa ,Egy«UrUa*-a«l agyéittgiaa árra 38 frt, fel­
árra 14 frt, negyedévre 7 trt, agy hóra 2 firt 50 kr. Aa elötee- 
thai páaaak a Paliaa iradalai ée ayaadai réMváaytAnaaághos 
kddaadhk. kteakaahli-ateia S. ex. — E kitűnő aaópkodalal la­
pát ajhaljak elvonó köadatogtak eaivea pari.'újáéiba.

A1 Olvasd Klr axépimdalBi raghay-fblyólratra falhívjak 
kiahaaágiak őgyalaát. annál la inkább, ■ért kéxönvágtak lég- 
khaayabbaa baaaA Juthat olcaé to jó regényekké*. Előfixethetni 
Budapesten PUhp Györgynél (Stácxió utcán 31. ex.) Egtoa tora 
« írt. félévre 3 firt.

A rKápéé Ctkládl Lapek' legutóbbi aatoaa követkexö ár­
dákot tartalaaaalJalaat avg: Egy bencxoló aaitel álaáayaL (El* 
beoéléa, folytatta.) Sikar Margittól — Miként lehel aeványodni? 
(Tárcsa.) Orientál. — Eeeet toktrona. (Praacaia albvtaáláv, vágt.) 
Fordította G. Balog Arihar. — Sóhaj. (íflltoaány.) V. Kist Gya- 
Iától. — Egy aeaxeny regénye. (Folytatta.) Gellért Janótól. — 
Barett* a holdban ha a föld alatt (Angol ragáay, folytaUia.) 
2$. Golaaich ForoacsUL — KápaagyarUat — Mindenfele. Sá­
potok: A kit aBrátt. — Savat beaéd a finn taagarpartoa. — 
Drága valók. Melléklet; „Egy aayakdayr titkai.** (Társadalmi re­
gény, Ktoioayi Dánieltől) ST3-3S8 oldal A boritokon:- Heti- 
naptár. — Sakk-talány. — Hsáarojtráay. — Megfejtétek. — Meg­
fojtok aávaora. — Jutalmak. — Hyaea — Oyáexrovat — Ap­
róságok. Saarkasstó postája. — Hirdetőiek. Elöfiathetni: Mé- 
aar Vilaosaál. Badapvvt IV. kér. papnövelde ntcxa S aa. Egtoa 
árra ó frt, ftlávro 1 frt, negyedévre I fH 40 kr. Ajáaljdk párta* 
láa vágott olvaaá köaöneégűaknek.

A .Magyar HAxIaatxosy* cx'«ü saápirodalai hetilap ás a 
■agyar gasdataaoayok őrse, agyi hlvataloe kóalóny legutóbbi 
tsáaa altién váltoxatoa tartalommal jelent meg: Lávái egy An­
tal leányba. K. Beaksky Irmától — Etksaáe hajdan áo most. 
Ám Gátétól — Mii kall tanul kolera idejáa ! Dr. Sehaechty Hen­
rikul — Kéteaitűek-a a nők! Kilátótól. — Subák disse. — 
Kerti álak — HaAttak. — KoayháaU. Heti átlép. Jolántól — 
Hogyan föuűtk. tűnünk? — Egyletek te jótákonyeág. — Kfi- 
Uafhlák. — Hymeu. — Gyáasxcval — Kárdósek ás feleletek. — 
Főváron! beváaáriáai források. - Heti naptár. — Henrkemtől 
tanotok. — KladóUvatol postája. — Hirdettsek. ..Munka után" 
aaóftmdalml melláklet tartalma: Vágyam. Leakoy Henriktől — 
FtodM levál HeMafbld Jolántól — Kát pár. Habért Llsától. — 
örtk titok. Unka GasatávtóL — Irodalom tó mQvtoxel — Gon­
dolatok. — Apróságok. — Bakktaláay. Darányi Vilmától — Meg- 
fvjttook. A JKagyar Háalaaasoay*- eUAaettal ára egy árra csak 
8 frt. Alávro 3 Irt, aegyedávre 1 frt M kr. Elfiláthatni legcsál- 
surAbbsa postoatolváay által, esimeavo a „Magyar Háriasoony4' 
kiadókivatalákoa Budapesten, nagy korona-utexa 19. — Mntat- 
váaynámok ingyen küldetnek minduoknek, kik a kiadóhivatal­
hsa esekárt — legesálsMrábbea lovelesólappal — fordulnak.

A .tsndixl* aaápirodalml hetilap legutóbbi sxáma kfivet- 
kea árdekee tartalmat foglal magában: Aa utolsó knrucxvilág. 
Bagáay. Irta: Abonyi Ujoa. (Folytatta) Csöndet ember Költs- 
mtay Gallovieh Istvántól A második láay. Regáay. Irta: Margi- 
tay Dóssá. (Folytatta.) A keayárárusnő. Irta: MoaUpia Xavér. 
Fordította Mártonffy Frigyes. (Folytatta) A boritok tartalma. A 
magyar gaadaatxony. Család. Lágy aerány. Háx tó tAshely: Ki­
tted lábbeli fáaymáa Mint kell u állóvfrekot fertóstelenitonl, 
ebben a kolerát időben? Vegyenek. Talányok Hirdetitek. Előfl- 
sotbetni Bndapecton Sxákely Aladárnál Dob-atcxa 14. sa Egásx 
ám 4 frt, fii ám 3 frt. Ajánljuk kösőneágánk pártfogásába.

Extoéntnt. teombaton jut 31-án Jókai Mórnak «A fekete 
gyámáatok" cximfi ssiamfivet adták eU sxlnánelnk. A meglehető­
sen látogatott előadás ösasvágónak s kielágitónek nevethető. 
Kllöaőoen kitint Fábián, ki Berend Iván norepót k táaöen ala­
kította. Bács (dafiráa Páter), Komorócxy (Calamides), Gyurmán 
Alieo (Dirmák Éva) tó Elásta Bóxsika (Angiié) la jól megállták 
helyiket. Vasárnap ang. l-áa előadatott Rátkai Lásxlónak a ub- 
loeusorfi darabokon magasan felllemelkodö kitűnő nápsainmtvo 
,Felhő Klári* minden tekintetben klelágitő gondos előadásban. 
Hátfia ang. l-áa exiars kerültek ,Ax eleven ördög* csimd kös- 
ksdveltaágű operetto kiválóan elkerült s őtntvágó előadásban. 
Melynek pleáae cselekmánys a fUbemásxó xenájo nálunk Is ha­
tást gyakorolt e a meglehetős sxámbaa megjelent ktoönságvt mlad- 
vigig darált hangulatban tartotta. Aa öasses uereplők klváltkő- 
pea pedig Erdei Berta (Utorieres Vicomte) Róxsa Etóxeika (Ma­
rianna), Nyíregyházi (rendórtisst tó Chatos), Tieatai (Dosperieres) 

ős Kátbyaá (Veronika) Jól megfeleltek aoiepelkneb. <»upáa Ara­
dinak. a harmedik felvonásban bemutatott kapleUneklási ssárny* 
próbálgatás* a> und hatott volna oL Másnap aag. 3-án esináeseink 
iemitolták aa eleven nrdftgbt mág jobb előadásba mint hétfői, 
de majdnem teljeses üres háx előtt. Végül nyoluadfál hétig tar­
tott süni évadunk be fejesé véül Bács táreulata Tónik Háadornak, 
városunkban a naiatóset patrouusáu*^ eddig még ivmeretlen esiu- 
művét aa .Élet komédiásait* kosta ealnT?' A terjedelmes darab­
ról Mén első a nem a logaikerűltvbb bemutás után alapos krit.- 
tikét írni, magiakat nem tartjuk hivatottnak a est egy remélhető 
későbbi alkalomra tartjuk fel magunknak. Csak annyit kivánunk 
esáttol megjegyesui, hogy a szép számmal megjelent közönség 
nagy érdeklődén*! halgatta végig a kissé hoaasu előadást a a 
assrxöt aaámtaianaxorkihívón, rokonvaeavu tűotetéaeivel elhal-* 
mosta. A axintaraulat t <jai pedig Bács Károly igugató talpra 
esett, beaaáde által tolmácsolva, hála énelmeiket fajáték ki a 
uenónek, a öt egy gyönyörű kosxoróval léptók meg. A társulat 
innen Ének újvárra távozott.

Apróságok.
Nincs kilátás. — Hogy mulatott nagyeád. a délvidé­

ken? Pompásan, igazán pompáson Hogyan tetszett a vidék ? Meg-^ 
vallom, nem alkothattam magamnak véleményt? Miért nem ? A 

sok hegy miatt nem láttam a várost.
Naiv. Klárika: .Kedves mamám, nincs *x angyalkáknak 

Semmiféle ruhájok?* — Anyu: .Nincsen leánykám • Klárika : 
.De hát akkor hová teszik a zsebkendőjüket?*

Magasabb leányzó vendébe k. .Nos papa, meg 
leesesi-o elégedve I nézd át bizonyítványomat: nemzetgazdaságtan 
jeles, csillagászat jő, vlafestés és zene: kielégítői* Atya: .Szép, 
igen sxáp. Csak ha jövendőbelid konyitanl fog egy kissé a ház- 
tartáshoz, főzni és gépen varral tud, akkor igeo boldog házas­
életet fogtok élal*

Elóvigyázat. irodafűaök ; — Ah, Tollasi uram, hát öa 
ie fűrdőz, fűrdus! Napidíjas: — Mit csloétjak, ma oagyou meleg 
volt! Irodtfóoők: — Jő. jó, de uem gondolja meg. hogy a für­
dés éhessé teszi az embert s mivel fogja öa kielégiteol a agy csa­
ládja mellett a fólébresitett fiaevadat? Nspidljas: — Tökéletes 
Igaza vao a tekiatetes urnák, de én előrigyázó vagyok ám, felel 
elégéit mooolylyal a napldijae, csak a gyomorig mártom magam 
a vízbe I

Sok kell hozzá .Hogy gondolja bácsi, megnyugodjunk 
benne. pedig inkább perrr boceáeeak a dolgot? — ait 
mondom, fontoljátok meg előbb jól, mielőtt pert kezdtek, mert 
ehez ötféle kell, hogy megnyerjétek! — .És mi lenne az, bácsi ?*
— .Elózaör kézgelfötható igazság, másodszor egy jó ügyvéd, har­
madszor jó tonak, negyedszer jő bíróság és ötödször nagy szr- 
ranese tó sok péns!*

Irigység. .Mennyire őrvendek, hogy a legutóbbi időben 
annyit nőttem* mondja Máli kisasszony barátnőjéhez : főleg a 
nyakam ez sokkal hosszabb és szebb lett.* — .Ezért ugyan kár 
képzelődnöd édes l«lkem* feleli barátnője, .a hozná nyak most 
épen nem divatos.*

A vendéglőben Egy gyakori vendég aokott ebédjét 
költi el, a midőn kifizette azt, barátságos Intéssel magához kéreti 
a vendéglőst, ■ a legudvariasabb társalgási modorban kérdi tőle 
.Mondja meg csak kedves aram, bővé megy te tulajdonképen, 
ha egyszer Jól ahar enni?*

Előre látó Inas. — János, ha Z . . . barátom keres, 
mond meg neki, hogy szerdán hazajövök. — Hát ha nem keresi 
arám, mit mondjak neki ?

A sörkázbaa. Z. karnagy .kérek szivart.* J. pinezér. 
.Milyet tetszik, talán operett? Z uem, csak operettet.

Hogy névmagyarositanak a honvédk ászár* 
nyában? őrmester: Mi a neve? Újonca: .Bogenglük* Őrmes­
ter a káplárhoz: írja be, „Bomlik.**

Sajátságon. Egy vig czimbora: „Nevezetes ez az én 
természetem! Ihatok én akár meanyit, részeg még sem vagyok 
aóhaseml Legfeljebb is a végén olyan fáradt lenek a sok Írás- 
tói, hogy* n lábamon nem birok állanl-**

Vádaskodás. Komorna (úrnőjének vőlegényéhez): Nagy­
ságot nr Igen torán elhagy ma bennünket! —- Ur : ,,A kisasszony 
igen rósz kedvű -— fogfájása van.** — Komorna: „Oh ezt csak 
úgy mondja, hogy azt hígyje uras égőd, misierínt fogai valódiak.**

Legnagyobb boldogság. A leányiskola igazgatója 
a zArvizsgálaton a világ hln őröméiről tartott kenettoljee predl- 
kéexíót Felhozta, hogy tok leány pl. a tánezot is a legnagyobb 
boldogságnak tartja, pedig ez szörnyű tévedés. — Piroska, hát to 
is msjp legnagyobb boldogságnak a tánezot tartod? — szólítja 
meg az egyik leánykát. — Nem, feleié Piroska határozottan. — 
És miért nem? — kérdő a Igazgató elégedetten. — Mert — nem 
tart örökké!

Gyermek ok osk ódén. „Tudod-e Mariska, hogy mi 
most félgyősaban vagyunk? — „Úgy, hát ki halt meg félig?**.

Naivitás. Hallja a négy éves Pistike, Eogy ő pontban 
éjfélkor született; ,JÓ mama és to akkor még fent voltál?" cso­
dálkozik a kis apróság kezeit összecsapva.

Lakás! mizériák. — Hokan vannak ? — kérdi a ház­
mester egy ártól, a kJ lakást akar fölvenni. — Csak hárman : 
nőm, én és anyósom. — ön anyósával lakik! Akkor sajnálom, 
nyam A mi házunk eddig eeeadas ház volt, a nem uorotném, ha 
elvesztené jó hírnevét.

Udvarias orvot .Ki az Ön orvosa kedves barátom?*
— .Doctor S.* — .Hogy-hogy, ex a zvihák!* — .Igen a felesé­
gem óhajtása. Egy Ízben azt kérdezte tőle, ml aa oka annak, hogy 
a lábai mindig hidegek, mire dr. & azt felelte nehl: .Ez onnan 

van. mert lábai oly kicaínyeb, hogy elegendő vér nem fér belő­
jék — Azóta a feleaágem nem akar más orvost.

N a g > m e g t i a s t e 11 e 4 é e Egy magasrangú hivatalook 
meghalt ótköabvn, mikor egy kis sárosban hivatalos tologatást 
telt. A temetésnél a polgármester e sarakkal kezdte meg a < 
gyászheesédei .0 méltósága abban a ritka megH-zteltetéoben 
rési-sMett* városunkat, hogy itt meghalni kegyeskedstt.

Egyedüli öröm. Kél elrávó beszélget. - A mi fngl: I- 
kozásunk igasáu uomoru, mindig csak az enyészet képe áll elét- 
tűnk. — De azért mégis vsn egy derült és boldog pillanatunk! 
— I 1 ? — Mikor az anyósokat temetjük el.

A. ön nős? B. Nem. A. Tekét nőtlen? H. Az sem. A. Ak­
kor már özvegy? B. Nem. A. Hát miféle állapotban van ön ak- 
kor! B Jegyben járok.

Hon doz A. Nem értem önt kedves Igazgató úr, ml.rt ha- 
ragsaik az elaö szerelmesre, kist annál jobb tag alig van a tár­
sulatban ! Igazgató Az mind igaz, de nem találja ön ie rettene­
tes dolognak, hogy ez u ember még eohuem fordult hozzám fi­
zetés előlegért

Horváth Danó, Felelős 
szerkesztő.

Földbirtokosok és gazdák figyelmébe.
Van zxeroDCséuk a vidék I. föld birtokosait én ^at 

dóit exonuel tisxloletleljosco értesileni, hogy az idény 
megnyíltával bázatormóauikst, a legkisebb mennyisége­
ket úgy mint a legn igyobbakat mindig a legmagasabb 
napi árakon megvenni nézzek vágyónk.

Hogy a környék termelőinek egyenes és közvei 
len összeköttetése a gőzmalommal, tehát a fogyasztó­
val, csakis az előbbieknek válbatik éa válik előnyére 
azt bővebben kiemelni szdkségteleu, csak arra szorít­
kozunk, hogy a termelő t, urakat biztnsitjuk, hogy a 
búza átvételét és a kötések legombolyitását mindig a 
legkúlánsabb módon eszközöliuk és mentül gyorsabban, 
azonnali készpénzfizetén mellett a felek legnagyobb 
megelégedésére foganatosítjuk, miért is reméljdk, hogy 
a termelő uruk búzaeladási ajánlataikkal bitalommal 
s közvetlen hozzánk fognak fordulni.

A-búzAvásárlást malomhelyiségünk irodájában ezt 
közöljük, hetivásárok alkalmával pedig a vásártéren 
lévő búcsvásárláni raktárunkban (Fretska-féle hátban.)

Lononczi aözninlon .

A b gyarmati II ik számú felekezet nélküli temet­
kezési tán-ulat

ItEMtES ÉVI kÖZOVCLÉSÉT
folyó 1886. évi Augusztus 15 én d. e. 11 órakor a pol­
gári iskola rajztermében fogia megtartani, a melyre a 
társulat tagjait minél számosabb megjelenésre felkérem.

T á r f 9:
I. At évi elnöki jelentés,
2 Ax 1885 évi zárszámadás előterjesztése,
3. Pénztárnok választása,
4 Gyetvay Imre szorgalmazó kérvénye,
5. Netáni indítványok és pznaaznk tárgya lása 
Kelt B. Gyarmaton 1886 Augusztus 6 án

Kominrrell Gyula Heméuyfy Józtrf
jegyző. elnök.

r _ _______ ______HIRDETÉSEK.
IELélss bérbe elc3l^sbl!

Kis-Tabán utczában levő házamban, (jelenleg a m. kin adófelíigyelőség hivatalos he* 
lyiségei) mely áll az emeletben 7 szoba, keftyha és kamrából, ^esetleg két lakó részére 
!•), a földszinten az udvaron, két lakhelyiség mindegyike két szoba és konyhából áll, 
folyó évi október hó első napjától bérbe adandó. Bővebb fölvilágositással szolgál B.-
Gyarmaton KOHN ADOLF.

hrenedils Géza
fűszer kereskedésében Váczon egy jó házból 
való fiú tniiiilónnlK felvétetik.

09* ItalmórésiJofiT haszonbérbe axlíisia. *^0
A csalin közbirtokossági korcsmajog, hozzá tartozó épületekkel 3 esetleg 6 egymás 
után következő vekre 18S7-ik évi január l-s<5 napjától bérbe adandó. írásbeli aján­
latok folyó 1886. évi augusztus 15-ik napjáig Eaarődy István közbirtokosnál 10- 
száztoli bánatpénz hozzá csatolása mellett beadhatók, ha az írásbeli ajánlatok ered­
ményre nem vezetnének ugyancsak folyó évi augusztus I5-ik napján a nyílványos árve­
rés délelőtti órákba megfogtartatni.

Birtok haszonbérbe adás.
Kis Liberóién egy 1000 holdas birtok 1886-ik évi 
november l-től bérbe adandó. Bővebb tudósítás 
nyerhető Lóczban Özv. PongraoE Ádámnénál.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


